広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

２０２３年８月９日

各 位

ＥＮＥＯＳ株式会社

当社は「全日本軟式野球連盟」主催の中学生大会に協賛します！

～中学生軟式野球日本一を懸けた全国大会がまもなく開幕！～

当社（社長：齊藤 猛）は、今年度より新たに公益財団法人全日本軟式野球連盟（以下、

「ＪＳＢＢ」）主催の中学生の大会へ協賛いたしますので、お知らせいたします。

当社は、２０１４年度よりＪＳＢＢ主催の社会人を対象とした「天皇賜杯全日本軟式野球

大会ＥＮＥＯＳトーナメント（以下、「天皇賜杯」）に協賛していますが、今年で１０年目を

迎え、未来の野球界を担う選手も応援したいとの思いから、天皇賜杯に加え、新たに中学生

を対象とした「全日本少年軟式野球大会」および「文部科学大臣杯全日本少年春季軟式野球

大会」へ協賛いたします。

日本における野球の競技人口は、年々、減少傾向にありますが、新たな大会への協賛開始

により、ＪＳＢＢの活動をより一層サポートしてまいります。

８月１４日に開幕する「第４０回記念全日本少年軟式野球大会ＥＮＥＯＳトーナメント」

は、中学生軟式野球の甲子園とされる球児の憧れの大会です。日本一を目指して、白熱した

試合を繰り広げる中学生選手たちのプレーをぜひご覧いただき、熱いご声援をお願いいたし

ます。

長年にわたり社会人野球チームを運営している当社は、ＥＮＥＯＳグループの行動基準の

一つである「市民社会の発展への貢献」のもと、今後も「野球競技」を通じたスポーツ振興

および次世代の育成を積極的に推進してまいります。

以 上

広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

【参考】

１．連盟概要

名     称 公益財団法人全日本軟式野球連盟

設     立
１９４６年８月２６日

（公益財団法人の創立 ２０１２年１月４日）

会      長 武内 繁和

 登録チーム数 ３９，３１３チーム（２０２２年１２月時点）

公 式 サ イ ト https://jsbb.or.jp/

２．当社が協賛するＪＳＢＢ主催の全国大会

大 会 名 第４０回記念全日本少年軟式野球大会ＥＮＥＯＳトーナメント

大  会  概  要
中学生の大会で、毎年横浜スタジアムで開催され「中学生軟式野球

の甲子園」とされる球児憧れの大会（通称：ハマの甲子園）

期     間 ２０２３年８月１４日（月）～１７日（木）

参加チーム数 １８チーム

会 場 横浜スタジアム

入  場  料 無 料

大 会 名 天皇賜杯第７８回全日本軟式野球大会ＥＮＥＯＳトーナメント

大  会  概  要 天皇杯が下賜される社会人軟式野球の日本一を決める大会

期          間 ２０２３年９月１５日（金）～２０日（水）

参加チーム数 ５６チーム

会 場 香川県内８会場（レクザムボールパーク丸亀、他７会場）

入  場  料 無 料

大 会 名
文部科学大臣杯第１５回全日本少年春季軟式野球大会

ＥＮＥＯＳトーナメント

大  会  概  要
高校野球の「春のセンバツ」同様、新人戦として球児の憧れの大会

となるよう文部科学省の後援を受け新設された大会

期     間 ２０２４年３月２３日（土）～２８日（木）

参加チーム数 ５６チーム

会 場 静岡県内８会場（静岡県草薙総合運動場硬式野球場、他７会場）

入  場  料 無 料

https://jsbb.or.jp/

広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

２０２２年度大会の様子

 （写真提供：公益財団法人全日本軟式野球連盟）

第３９回全日本少年軟式野球大会

天皇賜杯第７７回全日本軟式野球大会ＥＮＥＯＳトーナメント

文部科学大臣杯第１４回全日本少年春季軟式野球大会